- 1 -

壱岐市告示第８号

 平成21年第１回壱岐市議会定例会を、次のとおり招集する

    平成21年２月27日

                              壱岐市長 白川 博一

１ 期 日  平成21年３月６日（金）

２ 場 所  壱岐市議会議場（壱岐西部開発総合センター２Ｆ）

──────────────────────────────

平成21年第１回壱岐市議会定例会 会期日程

日次 月 日 曜日 会議の種類 摘       要

１
３月６日

（招集日）
金 本会議

○開会      ○会議録署名議員の指名
○会期の決定   ○諸般の報告
○施政方針の説明
○議案の上程   ○議案の説明

２ ３月７日 土
休 会  （閉庁日）

３ ３月８日 日

４ ３月９日 月
休 会

○質疑・一般質問通告書提出期限（正午まで）
〇議会運営委員会（午後３時～）

５ ３月10日 火  （議案調査）

６ ３月11日 水 本会議
○議案審議（質疑、委員会付託）

（一部議案：委員会付託省略、討論、採決）

７ ３月12日 木 本会議 ○一般質問（７人）

８ ３月13日 金 本会議 ○一般質問（６人）

９ ３月14日 土
休 会  （閉庁日）

10 ３月15日 日

11 ３月16日 月 委員会 ○常任委員会（総務文教、厚生、産業建設）

12 ３月17日 火
休 会

 （市内中学校卒業式）

13 ３月18日 水  （市内小学校卒業式）

14 ３月19日 木 委員会 ○常任委員会（総務文教、厚生、産業建設）

15 ３月20日 金 休 会  （春分の日）

16 ３月21日 土
休 会  （閉庁日）

17 ３月22日 日

18 ３月23日 月 委員会 〇予算特別委員会

19 ３月24日 火 休 会  （予算特別委員会の審査終了により）

20 ３月25日 水 休 会  （議事整理日）

21 ３月26日 木 本会議

○議案審議（委員長報告、討論、採決）

○追加議案の審議（議案説明、質疑、委員会付
託省略、討論、採決）

○閉会

- 2 -

平成21年第１回壱岐市議会定例会 上程案件及び議決結果一覧（１／４）

番 号 件    名
結   果

審査付託 本会議

報告第１号 壱岐市人権教育・啓発基本計画の策定について －
報告済

（３／11）

議案第７号
長崎県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数

の増加及び規約の変更について
省 略

原案のとおり可決

（３／11）

議案第８号 長崎県市町村公平委員会の共同設置について 省 略
原案のとおり可決

（３／11）

議案第９号 壱岐市行政組織条例の全部改正について 省 略
原案のとおり可決

（３／11）

議案第10号 壱岐市支所及び出張所設置条例の一部改正について 省 略
原案のとおり可決

（３／11）

議案第11号
壱岐市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一

部改正について

総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第12号
壱岐市職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正

について

総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第13号 壱岐市職員の給与に関する条例の一部改正について
総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第14号
壱岐市職員の給与の特例に関する条例の一部改正につい

て

総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第15号
壱岐市家畜診療所獣医師の特殊勤務手当に関する条例の

一部改正について

総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第16号 芦辺町定住促進に関する条例の廃止について
総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第17号 壱岐市自動車駐車場条例の一部改正について
総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第18号 壱岐市特定地区公園条例の一部改正について
総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第20号
壱岐市郷ノ浦町保健デイサービスセンター条例の廃止に

ついて

厚生常任委員会

可 決

原案のとおり可決

（３／26）

議案第21号 壱岐こどもセンター条例の一部改正について
厚生常任委員会

可 決

原案のとおり可決

（３／26）

議案第22号 壱岐市敬老祝金条例の一部改正について
厚生常任委員会

否 決

否 決

（３／26）

議案第23号 壱岐市国民健康保険条例の一部改正について
厚生常任委員会

可 決

原案のとおり可決

（３／26）

議案第24号 壱岐市介護保険臨時特例基金条例の制定について
厚生常任委員会

可 決

原案のとおり可決

（３／26）

議案第25号 壱岐市手数料条例の一部改正について
厚生常任委員会

可 決

原案のとおり可決

（３／26）

議案第26号 壱岐市介護保険条例の一部改正について
厚生常任委員会

可 決

原案のとおり可決

（３／26）

- 3 -

平成21年第１回壱岐市議会定例会 上程案件及び議決結果一覧（２／４）

番 号 件    名
結   果

審査付託 本会議

議案第27号 壱岐市串山海洋性公園条例の一部改正について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第28号 壱岐市出会いの村条例の一部改正について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第29号 壱岐市農業機械銀行条例の一部改正について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第30号 壱岐市水道事業給水条例の一部改正について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第31号 壱岐市文化財展示館条例の廃止について
総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第32号
壱岐市職員の特殊勤務手当に関する条例の一部改正につ

いて

厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第33号 財産の無償譲渡について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第34号 財産の無償譲渡について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第35号 財産の無償譲渡について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第36号 財産の無償譲渡について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第37号 財産の無償譲渡について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第38号 財産の無償譲渡について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第39号 財産の無償譲渡について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第40号 壱岐高等職業訓練校の指定管理者の指定について
総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第41号 壱岐市自動車教習所の指定管理者の指定について
総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第42号 壱岐市シーサイド小水浜の指定管理者の指定について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第43号 壱岐市国民宿舎壱岐島荘の指定管理者の指定について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第44号 マリンパル壱岐の指定管理者の指定について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第45号 筒城浜ふれあい広場の指定管理者の指定について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第46号 あらたに生じた土地の確認及び字の区域の変更について
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

- 4 -

平成21年第１回壱岐市議会定例会 上程案件及び議決結果一覧（３／４）

番 号 件    名
結   果

審査付託 本会議

議案第47号 平成２０年度壱岐市一般会計補正予算（第７号）
予算特別委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第48号
平成２０年度壱岐市国民健康保険事業特別会計補正予算

（第３号）

厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第49号
平成２０年度壱岐市後期高齢者医療事業特別会計補正予

算（第３号）

厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第50号
平成２０年度壱岐市介護保険事業特別会計補正予算（第

３号）

厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第51号
平成２０年度壱岐市簡易水道事業特別会計補正予算（第

５号）

産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第52号
平成２０年度壱岐市下水道事業特別会計補正予算（第

５号）

産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第53号
平成２０年度壱岐市特別養護老人ホーム事業特別会計補

正予算（第２号）

厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第54号 平成２０年度壱岐市病院事業会計補正予算（第４号）
厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第55号 平成２１年度壱岐市一般会計予算
予算特別委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第56号 平成２１年度壱岐市国民健康保険事業特別会計予算
厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第57号 平成２１年度壱岐市老人保健特別会計予算
厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第58号 平成２１年度壱岐市後期高齢者医療事業特別会計予算
厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第59号 平成２１年度壱岐市介護保険事業特別会計予算
厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第60号 平成２１年度壱岐市簡易水道事業特別会計予算
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第61号 平成２１年度壱岐市下水道事業特別会計予算
産業建設常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第62号
平成２１年度壱岐市特別養護老人ホーム事業特別会計予

算

厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第63号 平成２１年度壱岐市三島航路事業特別会計予算
総務文教常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第64号 平成２１年度壱岐市農業機械銀行特別会計予算
産業建設常任委員会

認 定
原案のとおり可決

（３／26）

議案第65号 平成２１年度壱岐市病院事業会計予算
厚生常任委員会

可 決
原案のとおり可決

（３／26）

議案第66号 平成２１年度壱岐市水道事業会計予算
産業建設常任委員会

認 定
原案のとおり可決

（３／26）

- 5 -

平成21年第１回壱岐市議会定例会 上程案件及び議決結果一覧（４／４）

番 号 件    名
結   果

審査付託 本会議

議案第67号 職員団体の登録に関する条例の制定について 省 略
原案のとおり可決

（３／26）

議案第68号 壱岐市福祉医療費の支給に関する条例の一部改正について 省 略
原案のとおり可決

（３／26）

議案第69号 勝本総合運動公園の指定管理者の指定について 省 略
原案のとおり可決

（３／26）

同意第１号 壱岐市監査委員の選任について 省 略
同 意

（３／26）

諮問第１号 人権擁護委員候補者の推薦について 省 略
了 承

（３／26）

諮問第２号 人権擁護委員候補者の推薦について 省 略
了 承

（３／26）

陳情第１号
「協同出資・協同経営で働く協同組合法（仮称）」の速や

かな制定を求める意見書に関する陳情

総務文教常任委員会

採択すべきもの
採 択

（３／26）

発議第１号
「協同出資・協同経営で働く協同組合法（仮称）」の速や

かな制定を求める意見書の提出について
省 略

原案のとおり可決

（３／26）

発議第２号
防人の島（国境離島）新法の制定を求める意見書の提出に

ついて
省 略

原案のとおり可決

（３／26）

平成21年第１回壱岐市議会定例会 上程及び議決件数
市長提出 上程 可決 撤回 継続  議員発議 上程 可決 否決 継続

条例制定、一部

改正、廃止
２５ ２４ １

発議 (条例制定)

   (一部改正)

予算 ２０ ２０   発議（意見書） ２ ２

その他 ２０ ２０   発議（決議）

報告 １    計 ２ ２

決算認定     請願・陳情等 １ １

 (内前回継続)      (内前回継続)

計 ６６ ６４ １  計 １ １

- 6 -

平成21年第１回壱岐市議会定例会 一般質問一覧表

月日 順序 議 員 氏 名 質  問  事  項 質問の相手 ページ

３

月

12

日

木

１ 町田 正一
 市職員のたびかさなる不祥事について 市長、教育長

161～173
 学校統廃合について 教育長

２ 音嶋 正吾
 市長の政治姿勢について 市 長

173～183 壱岐文化ホール周辺より下流域の流末処理対
 策について

市 長

３ 中村出征雄

 福祉医療費（乳幼児）充実について 市 長

184～193
 市民病院行無料連絡車両の運行及び病院行シャ
 トルバスと市内路線バスカード事業について

市 長

 一般廃棄物処理施設等整備に伴い旧施設処分
 及び跡地利用について

市 長

４ 大久保洪昭
 漂流、漂着ゴミ問題について 市 長

193～203
 自治公民館の集会所整備補助について 市 長

５ 豊坂 敏文

 中学校規模適正化について 市長、教育長

203～214 中学校規模適正化について 市 長

 中学校規模適正化について 市 長

６ 瀬戸口和幸
 中学校の統廃合に関して 教育長

215～226
 後継者等の人材確保について 市 長

７ 坂口健好志

 壱岐市の治安対策について 市 長

226～238
 人命の安全安心対策（学校通学路及び学校内
 の安全対策）について

市長、教育長

 人命の安全安心対策（消防、救急対策）につ
 いて

市 長

３

月

13

日

金

８ 深見 義輝

 農業振興について 市 長

243～256 道路整備について 市 長

 中学校統廃合について 教育長

９ 近藤 団一

 壱岐大学村設置構想について 市 長

256～268 敬老祝金について 市 長

 特養ホームの建て替えについて 市 長

10 鵜瀬 和博
 壱岐北部海洋性公園開発計画について 市 長

268～282
 行財政改革について 市 長

11 久間 初子  観光全般について 市 長 282～291

12 今西 菊乃
 老人ホーム関連について 市 長

291～302
 在宅・居宅介護支援について 市 長

13 市山  繁

 定額給付金と滞納者への税の徴収について 市 長

302～314
 学校給食センター建設及び特別養護老人ホー
 ムの建設用地について

市長、教育長

 特別養護老人ホームの介護職員の適切な配属
 と処遇について

市 長